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zakresie wzmacniania odporności na zagrożenia cywilizacyjne oraz budowanie sieci współpracy w tym zakresie, 

co będzie miało wpływ na rozwój i budowanie samorządowego systemu bezpieczeństwa.    

*     *     * 

Przedstawiona powyżej idea kształtowania rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego w latach 20-tych XXI 

wieku, będzie więc zmierzała do stanu, w którym cechujące się wysokimi aspiracjami w dziedzinie jakości życia 

społeczeństwo województwa kujawsko-pomorskiego, będzie mogło te aspiracje realizować na terenie tego 

województwa, dzięki nowoczesnej gospodarce, sprawnie funkcjonującym usługom publicznym oraz wysokiej 

jakości przestrzeni, w której zamieszkuje. Będzie to więc społeczeństwo stosunkowo zamożne, dzięki 

posiadanej zdolności do współtworzenia i pełnego uczestnictwa w procesach rozwoju społeczno-

gospodarczego zachodzących w Polsce i Europie. Finalnie, jakość życia na terenie województwa kujawsko-

pomorskiego, mierzona podstawowymi wskaźnikami ekonomicznymi i społecznymi, powinna być typowa dla 

wysokorozwiniętych regionów europejskich.  

Koncepcja rozwoju funkcjonalno-przestrzennego województwa kujawsko-
pomorskiego  

Założenia koncepcji 

Województwo kujawsko-pomorskie, podobnie jak inne regiony, funkcjonuje w określonych uwarunkowaniach 

wewnętrznych i zewnętrznych. Uwarunkowania wewnętrzne regionu związane z jego cechami 

fizycznogeograficznymi, rodzajem i intensywnością użytkowania przestrzeni, rozmieszczeniem i cechami 

mieszkańców, stanem rozwoju i wielkością miejscowości oraz obecnością określonych walorów i ograniczeń, 

tworzą całościowo elementy struktury funkcjonalno-przestrzennej - stosunkowo duże jednostki, wewnętrznie 

podobne, ale odróżniające się od sąsiedztwa.  Uwarunkowania wewnętrzne kształtują także relacje i zależności 

między tymi jednostkami. Uwarunkowania zewnętrzne, mające miejsce w skali kraju, Europy i świata tworzą dla 

województwa sprzyjający lub ograniczający kontekst rozwojowy, przede wszystkim poprzez oddziaływanie 

czynników obecnie istniejących i prognozowanych, wpływających w największym stopniu na sukces rozwojowy 

regionów. 

Identyfikacja tych już obecnie występujących i prognozowanych uwarunkowań, a także aspiracje formułowane 

na poziomie regionu, wskazują optymalną koncepcję (model) funkcjonowania i rozwoju województwa 

kujawsko-pomorskiego w ujęciu przestrzennym. Koncepcja ma na celu stwarzanie warunków przestrzennych 

dla realizacji długofalowego celu nadrzędnego rozwoju regionu, przy uwzględnieniu zróżnicowań 

występujących w przestrzeni województwa, w tym niejednorodnego rozmieszczenia uwarunkowań 

sprzyjających lub ograniczających możliwości jego osiągnięcia. 

Koncepcja rozwoju funkcjonalno-przestrzennego województwa kujawsko-pomorskiego ukazuje sposób jego 

funkcjonowania i rozwoju do roku 2030 w oparciu o zbiór podstawowych założeń, zasad i relacji. Ponadto 

określa niezbędne działania w przestrzeni społeczno-gospodarczej województwa. Należy podkreślić, że 

możliwości kształtowania struktury funkcjonalno-przestrzennej regionu są ograniczone i dotyczą tylko 

niektórych aspektów. Pozostałe są zdeterminowane przez uwarunkowania przyrodnicze lub powiązania z 

systemem społeczno-gospodarczym kraju i stanowią pewne niezmienne ramy dla kształtowania rozwoju 

regionu. Niemniej jednak, oprócz działań o charakterze horyzontalnym, wspólnym dla całego obszaru 

województwa, pewien zakres interwencji mającej na celu kształtowanie rozwoju województwa, może i 

powinien być różnicowany w dostosowaniu do predyspozycji przestrzennych.  

Wyjaśnić należy relacje pomiędzy: niniejszą koncepcją, a ideą przyspieszenia oraz zapisem celów i kierunków 

rozwoju. Sfomułowanie celów i kierunków to tzw. operacjonalizacja idei przyspieszenia – czyli pogrupowany 

tematycznie zakres działań, które należy wykonać, aby ideę przyspieszenia zrealizować. Natomiast koncepcja 

rozwoju funkcjonalno-przestrzennego województwa wyjaśnia sposób organizacji przestrzeni, w której idea 

przyspieszenia będzie realizowana. Jak wskazano wcześniej, ta przestrzeń w zakresie wielu zagadnień nie może 

być kształtowana – wręcz przeciwnie, to ona wyznacza ramy dla prowadzenia planowanych działań i procesów 

rozwojowych w określony sposób, wymuszony niezmiennymi uwarunkowaniami. Niemniej jednak – w 

niektórych aspektach te ramy mogą być kształtowane – w sposób, który będzie sprzyjał przyspieszaniu rozwoju. 

O ile na przykład sieć dróg wojewódzkich należy uznać za czynnik praktycznie niezmienny w perspektywie 

najbliższej dekady, to już wybór, które odcinki tych dróg powinny być traktowane priorytetowo, bo sprzyjają 

osiąganiu celów rozwojowych, jest przykładem świadomego stymulowania rozwoju. O ile sieć miast należy 

uznać za czynnik niezmienny, to już wybór jakiego rodzaju działalności w nich realizowane zamierza się wspierać 


